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1. Lempelse af regler og styrket indsats over for sort ar-
bejde 
Regeringen og Enhedslisten er enige om en ”pakke vedr. sort arbejde”. Pakken omfatter 
tre lempende initiativer, der bringer reglerne i bedre overensstemmelse med befolknin-
gens holdninger. Samtidig omfatter pakken et par skærpende initiativer, som sikrer en 
højere grad af synlighed og gennemsigtighed i forhold til det sorte arbejde, og som styr-
ker indsatsen overfor snyd og sort arbejde.  

Baggrund 
Undersøgelser viser, at den sorte økonomi er fortsat betydelig, selvom accepten af især 
organiseret sort arbejde og skattesnyd ser ud til at være faldende. Omvendt er der en høj 
grad af accept i befolkningen af, at man hjælper hinanden i dagligdagen inden for familie 
og vennekredsen, uden skattevæsenet involveres.  

Regeringen og Enhedslisten vil gennemføre en række lempende initiativer, som under 
visse omstændigheder skattefritager familie- og vennetjenester samt unge under 16 år og 
folkepensionister, der udfører arbejde i private hjem. 

De skærpede initiativer er for det første et påbud om digital betaling af beløb over 
10.000 kr., således at køberne vil komme til at hæfte for leverandørens manglende beta-
ling af skat og moms, såfremt de vælger at betale kontant. Og for det andet indberet-
ningspligt ved udbetaling af forsikringsskadeerstatninger vedrørende fast ejendom. For 
det tredje offentlighed om visse skatteoplysninger vedr. selskaber. 

Økonomiske konsekvenser 
Samlet set skønnes forslaget at være provenuneutralt. 

 

Provenumæssige konsekvenser 

Mia. kr. (2012-niveau) 2012 2013 Varigt 

Mindreprovenu ved lempelser 35 35 35 

Merprovenu ved skærpelser 35 35 35 

Samlet provenu 0 0 0 
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2. a. Øget afgift på sodavand 

Regeringen og Enhedslisten er enige om at forhøje afgiften på sukkerholdig sodavand 
med 0,50 kr. pr. liter fra den 1. januar 2012 med henblik på at fremme folkesundheden 
og bidrage til finansieringen af øgede offentlige udgifter. 

Baggrund 

Den nuværende afgift for sodavand med et sukkerindhold over 0,5 g pr. 100 ml er 1,08 
kr. pr. liter (ekskl. moms). Satsen for sodavand med et sukkerindhold under 0,5 g pr. ml 
er 0,57 kr. pr. 100 ml (ekskl. moms).  

Den forhøjede afgift skaber incitament til at nedbringe forbruget af sukkerholdig soda-
vand.  

Økonomiske konsekvenser 

Afgiftsforhøjelsen forventes isoleret set at medføre, at prisen på fx en faxe kondi stiger 
fra 12,95 kr. ekskl. pant for en sodavand med en ½ liter til 13,26 kr. 

En afgiftsforhøjelse på sukkerholdige sodavand på 0,5 kr. pr. liter skønnes at indbringe 
et årligt merprovenu på umiddelbart 150 mio. kr. og 110 mio. kr. efter tilbageløb og 
grænsehandel. 

Tilbageløbet dækker over virkningen på andre afgiftsgrundlag. 

Det er i beregningerne forudsat, at den sukkerholdige andel af sodavandssalget er kon-
stant, og at der ikke opstår ”ketchup-effekter” i grænsehandlen. 

 

Provenuvirkning af øget afgift på sodavand 

Mio. kr. (2012 niveau) 2012 2013 varigt 

Merprovenu 110 110 110 
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2. b. Øgede afgifter på øl og vin 

Regeringen og Enhedslisten er enige om at forhøje afgifterne på øl med 25 pct. og på 

vin med 55 pct. med henblik på at fremme folkesundheden og forlænge levetiden blandt 

befolkningen. 

 

Baggrund 

Ifølge EU-reglerne må der ikke diskrimineres mod import, og det vil sige, at et ølprodu-

cerende land som Danmark ikke afgiftsmæssigt må diskriminere vin. Der er dog ingen 

fast grænse for, hvor stor afgiftsforskellen skal være, før der er tale om diskriminering. 

 

Blandt andet Irland har i de senere år udvidet afgiftsspændet mellem øl og vin, uden at 

det er blevet anfægtet i forhold til EU-retten. Idet det lægges til grund, at en tilsvarende 

skalering kan gennemføres i Danmark, forhøjes vinafgiften isoleret med 24 pct. ud over 

den foreslåede forhøjelse på øl. Det giver mulighed for at hæve ølafgiften med 25 pct. og 

vinafgiften med op til 55 pct. 

 

Økonomiske konsekvenser 

En forhøjelse af ølafgiften med 25 pct. svarer til en prisstigning på 7,2 kr. pr. kasse med 

30 stk. eller ca. 6 kr. for en ramme med 24 stk. For en almindelig flaske bordvin svarer 

forhøjelsen på 55 pct. for vin til en prisstigning på 3,50 kr. 

 

En kasse med 30 stk. Carlsberg øl vil således stige fra 139,95 kr. ekskl. pant til 147 kr. En 

flaske vin, der i dag koster 40 kr., vil fremover som følge af afgiftsforhøjelsen koste 

43,50 kr. 

 

Provenuvirkning af øget afgift på øl og vin 

Mio. kr. (2012 niveau) 2012 2013 Varigt 

Merprovenu 625 625 625 

 

En forhøjelse af afgiften på øl med 25 pct. og på vin med 55 pct. skønnes at indbringe et 

årligt umiddelbart merprovenu på 875 mio. kr. og 625 mio. kr. efter tilbageløb af moms 

og afgifter og grænsehandel. 

 

Tilbageløbet dækker over virkning på andre afgiftsgrundlag. 
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2. c. Øget afgift på chokolade og slik 

Regeringen og Enhedslisten er enige om at forhøje afgiften på chokolade og slik med 6 

kr. pr. kg. Afgiftsforhøjelsen får virkning fra den 1. januar 2012. 

 

Baggrund 

Afgiften på chokolade og sukkervarer blev senest forhøjet i forbindelse med Forårspak-

ke 2.0, hvor satsen blev forhøjet med 3,55 kr., eller 25 pct., til 17,75 kr. pr. kg samt diffe-

rentieret således, at afgiftssatsen på slik og chokolade med et meget lavt sukkerindhold 

(højest 0,5 g tilsat sukker pr. 100 g) er fastholdt ved 14,20 kr. pr. kg.  

 

Langt størstedelen af provenuet kan dog henføres til varer med et sukkerindhold på over 

0,5 g pr. 100 g. I 2010 kunne knap 4 pct. af provenuet henføres til chokolade og sukker-

varer med så lavt et sukkerindhold, at det var afgiftspligtigt efter den lave sats. 

 

Økonomiske konsekvenser 

Forhøjelsen af chokoladeafgiften indebærer fx, at en plade Marabou chokolade på 100 g. 

til 19,95 kr. stiger til 20,70 kr., og en pose lakridskonfekt på 600 g til 39,95 stiger til 44,45 

kr. 

 

Indførelse af en afgiftsforhøjelse på 6 kr. pr. kg skønnes at indbringe et årligt umiddel-

bart merprovenu på godt 525 mio. kr. Det forventes, at merprovenuet vil være ca. 425 

mio. kr., når der tages hensyn til den forøgede grænsehandel samt tilbageløb i form af 

mistet moms og afgifter. 

 

Provenuvirkning af øget afgift på chokolade og slik 

Mio. kr. (2012 niveau) 2012 2013 Varigt 

Merprovenu 425 425 425 
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2. d. Øget afgift på konsum-is 

Regeringen og Enhedslisten er enige om at forhøje afgiften på konsum-is med 50 pct. 

med virkning fra den 1. januar 2012. 

 

Baggrund 

Der i dag en afgift på 4,25 kr. pr. liter konsum-is eller konsum-is miks, når varens ind-

hold af tilsat sukker overstiger 0,5 g pr. 100 ml, og en afgift på 3,40 kr. pr. liter, når va-

rens indhold af tilsat sukker udgør højst 0,5 g pr. 100 ml. 

 

Afgiften blev differentieret pr. 1. januar 2010, og satsen for sukkerholdig konsum-is blev 

forhøjet med 25 pct. Provenuet udgjorde i 2010 godt 200 mio. kr.  

 

Langt størstedelen af provenuet kan henføres til det sukkerholdige konsum-is, da kun ca. 

5 pct. af provenuet i 2010 kunne tilskrives den lave sats. 

 

Økonomiske konsekvenser 

En forhøjelse af afgiften på konsum-is med 50 pct. indebærer, at prisen på fx en liter 

Tricolore Is (regnbue is) stiger fra 14,95 pr. liter til ca. 17,60 kr. pr. liter.  

 

Prisen på en Filur ispind på 54 ml. vil stige fra 8 kr. til 8,14 kr. pr. stk. 

 

Forhøjelse af afgiftssatserne med 50 pct. skønnes at medføre et umiddelbart merprovenu 

på 100 mio. kr. efter tilbageløb. 

 

Af gode grunde skønnes der ikke at være grænsehandelseffekter forbundet med en af-

giftsforhøjelse på is. 

 

Provenuvirkning af øget afgift på konsum-is 

Mio. kr. (2012 niveau) 2012 2013 Varigt 

Merprovenu 100 100 100 
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2. e. Forhøjelse af cigaret- og tobaksafgifterne  

Regeringen og Enhedslisten er enige om af hensyn til folkesundheden, at forhøje cigaret- 

og tobaksafgifterne med hvad der svarer til en prisstigning på 3 kr. pr. 20 styk cigaretter 

fra den 1. april 2012. 

 

Baggrund 

Rygning er noget af det mest skadelige for vores sundhed og er blandt de største risiko-

faktorer for en række alvorlige sygdomme. Som led i en forebyggende indsats forhøjer 

regeringen og Enhedslisten derfor cigaretafgifterne, således at prisen stiger med 3 kr. pr 

pakke med 20 styk. 

 

Der er imidlertid store usikkerheder forbundet med provenuvurderinger af afgiftsforhø-

jelser på tobak og cigaretter. Usikkerhederne knytter sig primært til, hvor meget afgifter-

ne kan forhøjes, før et grænsehandelsboom sætter ind (den såkaldte ketchup-effekt).  

 

Økonomiske konsekvenser 

Forhøjelsen af afgiften på tobak forventes på baggrund af opdaterede beregninger, at 

medføre et merprovenu efter tilbageløb og grænsehandel på 90 mio. kr. 

Skønnet er baseret på samme beregningsmodel som ved den seneste forhøjelse af to-

baksafgiften i 2010, opdateret med hensyn til prisudvikling og afgiftsforhøjelser i udlan-

det. Som følge af den usikkerhed, som knytter sig til provenuskønnet, er det i finans-

lovsaftalen for 2012 valgt ikke at disponere over dette merprovenu. 

Derfor skal virkningerne af forhøjelsen nøje overvåges med henblik på vurdering af 

kompenserende skattestigninger, hvis afgiftsindtægterne svigter.  

 

Aftaleparterne noterer sig, at regeringen har en politisk intention om at øge prisen på en 

pakke cigaretter med 10 kr. I første omgang sættes afgiften op svarende til 3 kr. per pak-

ke. Udviklingen i cigaretforbrug og grænsehandel m.v. overvåges nøje, og der vil i lyset 

heraf blive foretaget en vurdering af mulighederne for at øge afgiften yderligere i forhold 

til det aftalte. 

 

Af forsigtighedshensyn vil der hverken indbudgetteres mer- eller mindreprovenu på 

FL12 som følge af forhøjelsen set i lyset af den store usikkerhed om virkningerne på 

særligt grænsehandel og smugleri. 
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2. f. Afgift på sukkerholdige fødevarer 

Regeringen og Enhedslisten er enige om at udvide grundlaget for afgiften på chokolade- 

og sukkervarer m.m., så der i større omfang kommer afgift på tilsat sukker i fødevarer. 

Dermed kommer afgiften til også at omfatte syltetøj, marmelade mv. og syltede grøntsa-

ger mv. og bliver en afgift på ”sukkerholdige fødevarer”. Udvidelsen af afgiftsgrundlaget 

får virkning fra den 1. januar 2013. 

 

Baggrund 

Afgiften på chokolade- og sukkervarer m.m. udvides til også at omfatte syltetøj og mar-

melader mv., syltede grøntsager (så som rødkål, asier, agurker mv.) samt ketchup o.l. og 

sukkerholdige mælkeprodukter som yoghurt og kakaomælk. 

 

På den måde vil afgiften i højere grad omfatte varer, som tegner sig for en stor del af 

danskernes forbrug af tilsat sukker, og som ikke allerede er afgiftspligtige. 

 

Økonomiske konsekvenser 

Udvidelse af afgiftsgrundlaget skønnes at indbringe et umiddelbart merprovenu på 1.200 

mio. kr. og 1.025 mio. kr. efter tilbageløb og grænsehandel. Tilbageløbet stammer fra ef-

fekten på andre skatter og afgifter, som følge af reduceret privatforbrug af andre varer. 

 

Provenuvirkning af udvidet grundlag for afgiften på chokolade- og sukkervarer 

Mio. kr. (2012 niveau) 2012 2013 Varigt 

Merprovenu - 1.025 1.025 
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3. Forhøjelse af afgiften på kvælstofilter (NOx) 
Regeringen og Enhedslisten er enige om at forhøje afgiften på NOx fra 5,2 kr. pr. kg 

til 25 kr. pr. kg NOx for at nedbringe udledningerne af kvælstofilter og dermed mind-

ske de skadelige virkninger for mennesker, natur og miljø. Afgiftsforhøjelsen sker fra 

1. januar 2012. 

Baggrund 
Dansk luftforurening med NOx – kvælstofilter – giver helbredsskader i Danmark og 

nabolande for samlet 50 kr. pr. kg NOx. Hertil kommer overgødning, iltsvind og for-

suring af naturen. 

Erfaringerne med NOx-afgiften i Danmark viser, at potentialet for at nedbringe NOx-

udledningen gennem afgiftspålæggelse er betydelig. De store elværker og cementin-

dustrien har således reduceret udledningerne pr. energienhed betragteligt siden indfø-

relsen af afgiften den 1. januar 2010.  

De danske udledninger er dog fortsat væsentligt højere end udledningerne i Sverige. 

Her er der en afgiftslignende ordning, hvor NOx bliver beskattet med 50 Skr. pr. kg.  

Når forhøjelsen er fuldt indfaset, forventes det, at de omfattede udledninger af NOx 

vil falde med i gennemsnit godt 30 pct. NOx-afgiften omfatter ca. 35 mio. kg NOx. 

Afgiften omfatter ikke transportsektoren, der reguleres på anden måde. 

Økonomiske konsekvenser 
Det skønnes, at det samlede provenu vil være godt 500 mio. kr. årligt efter tilbageløb. 

 

Provenumæssige konsekvenser af forhøjelsen af NOx-afgiften  

Mio. kr. (2012 niveau) 2012 2013 Varigt 

Samlet provenu 550 550 510 

 

Ud af det samlede afgiftsgrundlag på ca. 35 mio. kg vedrører omkring halvdelen dem, 

der fremstiller el og fjernvarme. Efter ændret adfærd vil fjernvarmeprisen stige med i 

gennemsnit ca. 1 kr. GJ uden moms, mens forbrugerprisen vil stige med godt 0,1 øre 

pr. kWh el netto svarende til en prisstigning på ca. 125 kr. med moms for et gennem-

snitligt parcelhus opvarmet med fjernvarme. Prisstigningen vil variere. 

For dem med olie- og gasfyr stiger afgiften også med ca. 1 kr. pr. GJ. Det svarer til 

omkring 3,6 øre pr. liter fyringsolie uden moms eller en prisstigning på ca. 100 kr. 

med moms for et gennemsnitligt parcelhus opvarmet med olie- eller gasfyr. 

For dem, der har usædvanligt store udledninger pr. energienhed, som f.eks. olie- og 

gasproduktion i Nordsøen, vil afgiften stige svarende til 5 kr. pr. GJ før ændret ad-

færd. Men hvis udledningerne kan bringes ned mod samme niveau som i land, vil 

stigningerne blive langt mindre. 
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4. Kompenserende indeksering af visse punktafgifter i 2012 og 2013 

Regeringen og Enhedslisten er enige om i 2012 og 2013 at lave kompenserende indekse-
ring af vægtafgiften og grøn ejerafgift af biler, afgift af ledningsført vand og forbrugsaf-
gifterne. 

Baggrund 

Efter indførelsen af skattestoppet er punktafgifter, der ikke er værdibaserede, som ho-
vedregel blevet fastholdt på det samme kronebeløb siden 2002. 

For at indhente noget af den reale udhuling, som uændrede afgiftsbeløb har medført, er 
regeringen og Enhedslisten blevet enige om at lave en kompenserende indeksering af 
visse afgifter i 2012 og 2013, der ikke i forvejen indekseres eller er værdibaserede. Dette 
vedrører vægtafgiften og grøn ejerafgift af biler, afgift af ledningsført vand og forbrugs-
afgifterne. Herved kan det ønskede finansieringsbidrag opnås ved en kompenserende 
indeksering på godt 4 pct. i begge år. 

Indekseringen er forudsat at indbringe et rammebeløb på 700 mio. kr. i varig virkning 
(efter tilbageløb og grænsehandelsvirkninger). 

Der er alene indregnet bidrag fra indeksering i 2012 og 2013. Afgifterne har ikke tidligere 
været indekseret og har heller ikke været forudsat indekset frem til 2020 i den seneste 
mellemfristede fremskrivning. Derfor indebærer indekseringen en forbedring af de of-
fentlige finanser.  

Økonomiske konsekvenser 

Indekseringen bidrager med en varig finansiering (efter tilbageløb) på 700 mio. kr.. 

 

Provenuvirkninger ved indeksering af punktafgifter i 2012 og 2013 

Mio. kr. (2012 niveau) 2012 2013 Varigt 

Merprovenu 360 720 700 

.  
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5. Afskaffelse af multimediebeskatningen og genindførel-
se af beskatningen af fri telefon 
Regeringen og Enhedslisten er enige om at afskaffe multimediebeskatningen og gen-

indføre beskatningen af fri telefon, computer og internetadgang med udgangspunkt i 

de regler, som gjaldt før Forårspakke 2.0 fra 2009. Det betyder, at ansatte ikke be-

skattes af pc og internetforbindelse til en hjemmearbejdsplads. Fri telefon beskattes 

fortsat, men det skattepligtige beløb nedsættes og ægtefællerabatten fra multimedie-

skatten videreføres. 

Baggrund 
Multimediebeskatningen blev indført med Forårspakke 2.0.  

Ordningen er i praksis blevet opfattet som administrativ besværlig for arbejdsgiverne 

og en hindring for fleksibel arbejdstilrettelæggelse i form af hjemmearbejdspladser. 

Multimediebeskatningen hæmmer på den baggrund den udbredelse af multimedier, 

som er nødvendig i et moderne vidensamfund.  

Regeringen vil afskaffe multimediebeskatningen og genindføre beskatningen af fri 

telefon, computer og internetadgang med udgangspunkt i de regler, som gjaldt før 

Forårspakke 2.0 med de tilpasninger, der er nødvendige for at sikre en rimelig be-

skatning af multimedierne.  

Selvstændigt erhvervsdrivende skal i videst muligt omfang beskattes af fri telefon, 

computer og internetforbindelse på samme måde som lønmodtagere.  

Hvis arbejdsgiveren stiller en computer med tilbehør til rådighed til brug for arbejdet, 

skal den private benyttelse ikke beskattes. En medarbejder vil således uden beskat-

ning kunne tage en computer med hjem til brug for arbejdet. Hvis medarbejderen går 

ned i løn for at få stillet en computer til rådighed, er der en formodning for, at compu-

teren overvejende stilles til rådighed til privat brug. I sådanne tilfælde skal medarbej-

deren medregne et beløb svarende til 50 pct. af udstyrets nypris til den skattepligtige 

indkomst i overensstemmelse med den værnsregel, der gjaldt inden indførelsen af 

multimediebeskatningen. 

Arbejdsgiverbetalt internetforbindelse vil ikke blive beskattet, hvis medarbejderen 

via forbindelsen kan få adgang til arbejdsgiverens netværk. Det er en forudsætning, at 

medarbejderen har adgang til de samme funktioner eller dokumenter, som på ar-

bejdspladsen. Hvis der ikke er adgang til arbejdsgiverens netværk, beskattes medar-

bejderen som af fri telefon. 

Fri telefon beskattes fremover af et fast beløb på 2.500 kr. om året, og der gives ægte-

fællerabat svarende til de nuværende regler i multimedieskatten. Fri telefon omfatter 

abonnementsudgifter, samtaleudgifter, telefonapparatet samt traditionelle telefonser-

viceydelser.  

Hvis en medarbejder anvender en telefon til erhvervsmæssigt brug, og brugen af tele-

fonen er en nødvendighed for kunne udføre arbejdet, vil den pågældende ikke skulle 

beskattes af fri telefon. Enkeltstående opkald til hjemmet vil ikke udløse beskatning - 

i modsætning til reglerne om multimediebeskatning. Hvis en medarbejder går ned i 
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løn for at få stillet telefonen til rådighed, vil der som udgangspunkt skulle ske beskat-

ning af fri telefon. 

De tidligere regler tillod, at en ansat kunne modregne sine private telefonregninger 

fra husstanden (inkl. ægtefælle/samlever og børns telefonudgifter) ved beskatningen i 

forbindelse med selvangivelsen. Det er uhensigtsmæssigt og i modstrid med målet 

om en simpel selvangivelsesproces, hvor beskatningen primært baseres på indberet-

ning fra tredjepart.  

Beskatningen af fri telefon, computer og internetforbindelse dækker, at øvrige perso-

ner i medarbejderens husstand også har mulighed for at anvende de pågældende mul-

timedier, men ikke at arbejdsgiveren m.v. direkte stiller multimedier til rådighed for 

medarbejderens ægtefælle eller børns private benyttelse.  

Økonomiske konsekvenser 
En afskaffelse af multimedieskatten skønnes at medføre et årligt provenutab på ca. 

500 mio. kr. efter tilbageløb, og det skønnes, at en genindførelse af beskatningen af 

fri telefon inkl. ægtefællerabat svarende til de nuværende regler i multimedieskatten 

vil kunne indbringe et årligt provenu på ca. 50 mio. kr., svarende til provenuet af de 

tidligere regler. 

 

Provenumæssige konsekvenser af en ophævelse af multimediebeskatningen og genind-
førelse af beskatning af fri telefon  

Mio. kr. (2012 niveau) 2012 2013 Varigt 

Provenutab ved afskaffelse 500 500 500 

Merprovenu ved genindførelse af beskatning 
af fri telefon 50 50 50 

Samlet provenutab 450 450 450 

 

For de personer, der i dag har fri telefon mv., vil forslaget medføre en fremgang i rå-

dighedsbeløb på ca. 235 kr., mens det for personer, som har hjemme-pc eller bred-

båndsforbindelse, vil medføre en fremgang i rådighedsbeløbet på ca. 1.400 kr. i gen-

nemsnit. 
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6. Afskaffelse af skattefriheden for arbejdsgiverbetalte sundhedsforsik-
ringer m.v. 

Regeringen og Enhedslisten er enige om at ophæve den nuværende skattefrihed for ar-

bejdsgiverbetalte sundhedsforsikringer og sundhedsbehandlinger m.v. fra den 1. januar 

2012. Fremover vil lønmodtagere blive beskattet af værdien (præmien) af sundhedsfor-

sikringer, som de modtager fra deres arbejdsgiver, på samme måde som almindelig løn-

indkomst. Fradragsretten for selvstændigt erhvervsdrivende udgifter til egne sundheds-

forsikringer ophæves ligeledes. 

 

Baggrund 

I dag kan patienter med en sundhedsforsikring komme foran i køen til sundhedsbehand-
linger. Regeringen ønsker, at der igen skal være fri og lige adgang til sundhed og vil der-
for afskaffe skattefriheden for arbejdsgiverbetalte sundhedsforsikringer og sundhedsbe-
handlinger m.v. og fradragsretten for selvstændigt erhvervsdrivendes egne sundhedsfor-
sikringer m.v. 

Skattefriheden for arbejdsgiverbetalt behandling af misbrug af medicin, alkohol og andre 
rusmidler såvel som rygeafvænning fastholdes. På samme måde fastholdes fradragsretten 
for de selvstændigt erhvervsdrivende egne udgifter hertil. 

Efter gældende regler sker skattebegunstigelsen af sundhedsforsikringer ved, at lønmod-
tagerne ikke beskattes af værdien (præmien), som sundhedsforsikringen udgør. Virk-
somhederne vil forsat have fuld fradragsret for deres udgifter til sundhedsforsikringer og 
sundhedsbehandlinger m.v. på lige fod med almindelig løn og øvrige driftsudgifter.  

Lønmodtagere har stadigvæk et vist incitament til at tegne en sundhedsforsikring gen-
nem deres arbejdsgiver, da det må formodes, at arbejdsgiverbetalte sundhedsforsikringer 
er forbundet med en form for mængderabat.  

Økonomiske konsekvenser 

Afskaffelse af fradrag for arbejdsgiverbetalte sundhedsforsikringer skønnes at medføre 

et merprovenu på ca. 500 mio. kr. efter tilbageløb. 

 

Provenumæssige konsekvenser af en ophævelse af skattefritagelsen for arbejdsgiverbe-
talte sundhedsforsikringer  

Mio. kr. (2012 niveau) 2012 2013 Varigt 

Merprovenu 500 500 500 

  

Ifølge Forsikring og Pension koster en sundhedsforsikring i gennemsnit 1.500 kr. årligt. 

Dermed medfører forslaget en gennemsnitlig stigning i skattebetalingen på ca. 700 kr. 

om året for medarbejdere, der modtager personalegodet. 
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7. Øget åbenhed og øget beskatning af multinationale 
selskaber mv. 
Regeringen og Enhedslisten er enige om, at erhvervslivet – og herunder navnlig mul-

tinationale selskaber – skal bidrage mere til finansieringen af velfærdssamfundet. Der 

skal gøres op med den hidtidige holdning om, at der ikke er offentlighed om det en-

kelte selskabs betalte selskabsskat. Parterne er desuden enige om at gennemføre skat-

teministerens initiativer om revisorerklæring, bøder ved manglende dokumentation af 

transfer-pricing og solidarisk hæftelse ved sambeskatning. 

Regeringen og Enhedslisten har herudover besluttet at gennemføre tre elementer, der 

generelt er rettet mod virksomheder, der ikke betaler skat i Danmark. Det drejer sig 

om: 

 

1. Begrænsning af fremførsel af underskud. Underskud ud over 1 mio. kr. kan mak-

simalt nedbringe den skattepligtige indkomst med 60 pct. Dermed sikres, at der altid 

sker betaling af selskabsskat. 

  

2. Stramning af rentefradragsbegrænsningsreglerne. Den gældende grænse på 21,3 

mio. kr. for, i hvilket omfang et selskabs nettofinansieringsudgifter kan fradrages 

fuldt ud, fastfryses. Dvs. at den såkaldte § 20 regulering af beløbsgrænsen afskaffes 

permanent.   

 

3. Justering af lempelsesberegning for udenlandske kildeskatter. Ved opgørelsen af 

den udenlandske indkomst (f.eks. royaltyindtægter), der berettiger til lempelse for 

udenlandske skat, skal det sikres, at der sker fradrag af de relevante udgifter vedrø-

rende denne indkomst, uanset om de er afholdt i samme eller tidligere år.   

 

Baggrund 
1. Underskud 

Efter de gældende regler kan et selskab uden begrænsninger fremføre gamle under-

skud til modregning i positiv skattepligtig indkomst. Tidligere var der en regel om, at 

underskud kun kunne fremføres i 5 år. Uudnyttede underskud efter 5 år bortfaldt. 5 

års reglen blev ophævet fra 2001 og var dermed endeligt afviklet i 2006.  

Der foreslås en stramning i modregningsadgangen med en begrænsning på, hvor stort 

et underskud, der kan modregnes hvert år. Underskud fortabes ikke, men det vil tage 

længere tid at udnytte dem. Konkret forestilles en model efter tysk forbillede, hvoref-

ter der altid kan ske modregning i den første million af positiv skattepligtig indkomst. 

Herefter kan underskud alene modregnes i 60 pct. af den resterende positive skatte-

pligtige indkomst. Dermed sikres, at selskaber med en positiv skattepligtig indkomst 

kommer til at betale skat. I forbindelse hermed indføres et underskudsregister. 
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2. Rentefradragsbegrænsning 

Reguleringen består af to regler – en regel om renteloft og en EBIT-regel. Efter rente-

loftet kan et selskabs fradrag for finansieringsudgifter maksimalt udgøre et beløb sva-

rende til en standardrente – 4,5 pct. i 2011 – af selskabets aktiver. Dog kan der altid 

fradrages nettofinansieringsudgifter, der ikke overstiger et grundbeløb på 21,3 mio. 

kr. (2010-niveau). Grundbeløbet reguleres årligt (§ 20-regulering) – reguleringen er 

dog pt. suspenderet til og med 2013- hvorfor beløbet i dag fortsat udgør 21,3 mio.kr.. 

Efter EBIT-reglen kan et selskabs skattepligtige indkomst før nettofinansieringsud-

gifter maksimalt nedsættes med 80 pct. som følge af nettofinansieringsudgifterne. 

Hvis selskabets skattepligtige indkomst bliver negativ, kan de fradragsberettigede 

nettofinansieringsudgifter dog ikke overstige grundbeløbet på 21,3 mio. kr.   

Det foreslås, at § 20-reguleringen afskaffes permanent og dermed, at beløbsgrænsen i 

begge regelsæt fastfryses på 21,3 mio. kr. 

 

3. Lempelsesberegning vedr. udenlandske kildeskatter 

De nuværende regler for nedsættelse af den danske skat på udenlandsk indkomst, 

f.eks. royaltyindtægter fra udlandet, kan medføre, at lempelsen i visse situationer 

overstiger den danske skat. Der gælder et nettoprincip. Det vil sige, at den udenland-

ske indkomst, der berettiger til lempelse, skal opgøres med fradrag af udgifter, der 

vedrører den pågældende indkomst. Efter de gældende regler gælder nettoprincippet 

dog kun inden for samme år. 

Der foreslås en opstramning af nettoprincippet, således at det sikres, at der både sker 

nedsættelse med samme og tidligere års udgifter. Opstramningen vil bl.a. kunne få 

betydning i forhold til royaltyindtægter, hvor udgifterne til at opbygge eller erhverve 

det bagvedliggende immaterielle aktiv (patent m.v.) typisk vil være afholdt i årene 

forud for erhvervelse af royaltyindtægterne. 

 
Økonomiske konsekvenser 

Det samlede varige provenu af forslagene skønnes at være ca. 425 mio. kr. efter til-

bageløb. 

 

Provenumæssige konsekvenser af øget beskatning af multinationale selskaber. (2013) 

Mio. kr. (2012 niveau) 2012 2013 Varigt 

Underskudsbegrænsning - 550 100 

Rentefradragsbegrænsning - - 250 

Udenlandske kildeskatter - 75 75 

Merprovenu i alt - 625 425 

 

 

Eksempler  
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Ad 1: Et selskab med et fremført underskud på 20 mio. kr. og en positiv indkomst på 

25 mio. kr. vil efter gældende regler få modregnet hele underskuddet. Efter forslaget 

vil det alene kunne modregne 15,4 mio. kr.  

Beløbet på 15,4 mio. kr. fremkommer således: Selskabet vil kunne udnytte 1 mio. kr. 

af underskuddet til at nedbringe den positive indkomst til 24 mio. kr. Det resterende 

underskud på 19 mio. kr. kan kun nedbringe den resterende positive indkomst med 60 

pct., hvilket svarer til en positiv indkomst på 9,6 mio. kr. Det er således kun 14,4 

mio. kr. af det resterende underskud på 19 mio. kr., der kan udnyttes. Det resterende 

underskud på 4,6 mio. kr. kan fremføres til senere år.  

Ad 2: En virksomhed med nettofinansieringsudgifter på eksempelvis 22 mio. kr. vil 

kunne fradrage de 21,3 mio. kr. i den skattepligtige indkomst, mens fradraget for de 

resterende 0,7 mio. kr. afhænger af størrelsen af virksomhedens indkomst. I det om-

fang, virksomhedens nettofinansieringsudgifter stiger med tiden, vil de blive beskåret 

med en stigende andel. 

Ad 3: Et dansk moderselskab har udgifter til udvikling af et patent på 10 mio. kr. Ud-

gifterne afholdes i år 1-3. Patentet udnyttes af et udenlandsk datterselskab i år 4-13. 

Datterselskabet betaler royalty til det danske moderselskab på 1,5 mio.kr. pr. år. Ud-

landet pålægger kildeskat på royaltyudbetalingen med 10 pct. årligt eller 150.000 kr., 

som det danske moderselskab er begrænset skattepligtig af i udlandet. 

Efter gældende regler får det danske moderselskab fuld lempelse for alle de betalte 

kildeskatter på royalty, da udgifterne til patentet ikke er afholdt i de år, royaltybeta-

lingen modtages.  

Efter forslaget skal lempelsen nedsættes med de fradrag, som det danske modersel-

skab har foretaget i år 1-3. 

Samlet virkning for den danske selskabsskat i årene 1-13. 

Nugældende regler: 

  Mio. kr. 

Skattefradragsværdi af patentudvikling 10 mio.kr. x 25 pct. selskabsskat  - 2,50 

Skattepligtig royalty indtægt   15 mio.kr. x 25 pct. selskabsskat + 3,75 

Lempelse for kildeskatter på royalty 15 mio.kr. x 10 pct. kildeskat -1,50 

Samlet dansk selskabsskat   - 0,25 

 

Foreslået ændring: 

  Mio. kr. 

Skattefradragsværdi af patentudvikling 10 mio.kr. x 25 pct. selskabsskat - 2,50 

Skattepligtig royalty indtægt   15 mio.kr. x 25 pct. selskabsskat + 3,75 

Lempelse for kildeskatter på royalty. 

Nettoprincippet aktualiseres udover det enkelte 

indkomstår, og de afholdte udgifter modregnes 

i indtægterne inden der beregnes lempelse 

 

Indtægter 15 mio.kr. 

Udgifter 10 mio.kr. 

Netto 5 mio.kr. x 10 pct. kildeskat 

 

 

 

-0,50 

Samlet dansk selskabsskat   + 0,75 
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8. Nedsættelse af loftet for indbetalinger på rateordninger   

Regeringen og Enhedslisten er enige om at nedsætte loftet for fradragsberettigede indbe-
talinger til rateordninger. Loftet nedsættes fra 100.000 kr. til 55.000 kr.  

Fremover vil der årligt kun kunne indbetales 55.000 kr. med fradrags- eller bortseelses-
ret. Loftet gælder også for indbetalinger til ophørende alderspension.  

Baggrund 

I dag kan en person årligt indbetale 100.000 kr. på en ratepension eller en ophørende al-
derspension med fradragsret. Loftet gælder også for arbejdsgiverordninger, hvor den an-
satte har bortseelsresret for arbejdsgiverens indbetalinger til pensionsordningen. 

Grundlæggende er et loft over pensionsindbetalinger en fremrykning af fremtidige skat-
tebetalinger. Det varige provenu skyldes derfor omlægning bort fra pensionsformue over 
mod ”fri” formue, som er højere beskattet end pensionsafkast. Sænkningen af loftet for 
indbetaling til ratepension og ophørende alderspension til 55.000 kr. forventes dog også 
at tilskynde opsparere til at benytte livsvarige alderspensionsordninger i stedet for mere 
kortsigtet opsparing. 

Loftet for indbetaling til ratepension på 100.000 kr. blev med virkning fra 2010 indført i 
Forårspakke 2.0 bl.a. på baggrund af en målsætning om at favorisere livsvarig alderspen-
sion på bekostning af en mere kortsigtet opsparing i form af ratepensioner, der typisk 
udbetales over 10 eller 15 år. Det blev anbefalet af bl.a. Skattekommissionen, fordi der er 
mere indkomstaftrapning af folkepension og andre offentlige ydelser forbundet med en 
livsvarig pensionsydelse end med en ratepension, der kan være afviklet over blot 10 år.   

Loftet påvirker i overvejende grad personer, som er topskatteydere (fordi det af gode 
grunde er dem, der har de største pensionsindbetalinger). Det virker derfor – udover 
som en stramning af rammevilkårene for opsparing – som en indirekte forhøjelse af 
topskatten.  

Økonomiske konsekvenser  

Med en indbetalingsprocent på ca. 17 pct., vil forslaget berøre personer med indkomster 
på ca. 350.000 kr. eller derover, forudsat at de kun indbetaler på ratepensioner.  

Det umiddelbare merprovenu skønnes at blive ca. 1,9 mia. kr. i 2012 og 2013, mens den 
varige virkning skønnes at blive ca. 300 mio. kr. efter tilbageløb. 

Provenumæssige konsekvenser af indførsel af et loft over ratepensioner på 55.000 kr.  

Mio. kr. (2012 niveau) 2012 2013  Varigt  

Merprovenu 1.900 1.900 300 
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9. Arbejdsskadeafgift  

Regeringen og Enhedslisten er enige om at indføre en arbejdsskadeafgift på farligt ar-
bejdsmiljø. 

Baggrund 

Virksomhederne har i medfør af arbejdsskadesikringsloven pligt til at forsikre deres 
medarbejdere mod arbejdsskader.  

Arbejdsskadeafgiften påtænkes opkrævet fra forsikringsselskaber og selvforsikrede virk-
somheder. Afgiften vil i et vist omfang øge de enkelte branchers incitament til at forbed-
re arbejdsmiljøet og forebygge ulykker.  

I foråret 2002 ophævede den tidligere regering den på det tidspunkt gældende arbejds-
miljøafgift. Afgiften bestod af to dele, dels en årlig afgift, som blev opkrævet fra alle ar-
bejdsgivere i forhold til antallet af fuldtidsbeskæftigede, og dels en årlig afgift, der op-
kræves fra forsikringsselskaber 

Økonomiske konsekvenser 

Afgiftsgrundlaget kan konstrueres på baggrund af udbetalte erstatninger som følge af ar-
bejdsskader tilkendt af arbejdsskadestyrelsen.  Der lægges op til en umiddelbar provenu-
virkning på 500 mio. kr. om året. 

Tilbageløbet i form af færre indtægter fra andre skatter og afgifter skønnes at udgøre ca. 
200 mio. kr. om året.  Det varige provenu skønnes dermed at udgøre ca. 300 mio. kr. 

Med ca. 2,7 mio. beskæftigede i Danmark indebærer afgiften efter tilbageløb en merud-
gift på godt 100 kr. årligt pr. beskæftiget. 

 

Varig provenuvirkning af indførelse af en arbejdsskadeafgift 

Mio. kr. (2012 niveau) 2012 2013 Varigt 

Merprovenu 100 300 300 
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10. Ophævelse af skattebegunstigelsen af medarbejderaktieordninger 
mv. 

Regeringen og Enhedslisten er enige om at ophæve skattebegunstigelsen af medarbej-

deraktieordningerne. Fremover vil alle medarbejderaktieordninger blive beskattet som 

lønindkomst. Tildelte købe- og tegningsretter skal dog fortsat først lønbeskattes på ud-

nyttelsestidspunktet. 

 

Baggrund 

Medarbejderaktieordninger blev oprindeligt indført med henblik på at styrke aktiekultu-

ren og motivere medarbejderne. I Forårspakke 2.0 blev det besluttet at opretholde de ge-

nerelle medarbejderordninger, der tilbydes alle ansatte, mens udnyttelsesmuligheder for 

individuelle medarbejderaktier blev begrænset. Skattefordelen ved medarbejderobligatio-

ner blev samtidig helt afskaffet. Der er nu enighed om at ophæve de resterende skatte-

begunstigelser for medarbejderaktier. 

 

Efter gældende regler består skattebegunstigelsen enten af en skatteudskydelse eller en 

lavere beskatning kombineret med en skatteudskydelse. 

 

Medarbejdere kan via den generelle ordning i ligningslovens § 7 A, modtage indtil 10 

pct. af deres årsløn i skattebegunstigede favørkursaktier mv. og skattefrit modtage for 

indtil 22.800 kr. i gratisaktier. 

 

Efter den individuelle ordning i ligningslovens § 7 H kan medarbejderen modtage indtil 

10 pct. af årslønnen i skattebegunstigede aktier mv. Virksomheden har ikke fradragsret 

for disse tildelinger.  I stedet for lønbeskatning ved tildelingen beskattes fortjenesten 

som aktieindkomst, når medarbejderen sælger aktierne. 

 

Efter ligningslovens § 28, der kun gælder købe- og tegningsretter, indtræder beskatnin-

gen på det tidspunkt, hvor den ansatte udnytter eller afstår den modtagne ret. Der er tale 

om beskatning som løn, inklusive arbejdsmarkedsbidrag, og der er således ingen egentlig 

skattebegunstigelse.  

 

Med forslaget ophæves skattebegunstigelsen af medarbejderaktieordninger mv. i det væ-

sentlige, idet købe- og tegningsretter dog fortsat indkomstbeskattes på det tidspunkt, 

hvor retten udnyttes til køb af aktier. 

 

Afskaffelsen af skattebegunstigelsen for aktier mv., der tildeles direkte, sker ud fra det 

principielle synspunkt, at alle dele af lønnen - uanset form - bør beskattes ensartet. Skat-

telovgivningen skal således ikke særligt fremme visse aflønningsformer.  

 

De særlige skatteregler fører til en situation, hvor virksomheder og rådgivere bruger 

mange ressourcer på skatteoptimering af aflønningen, og skattemyndighederne bruger 

ressourcer på at afgøre, om de forskellige ordninger opfylder betingelserne for skattebe-

gunstigelsen. 
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Endvidere er det usikkert, i hvilket omfang tildeling af medarbejderaktier opfylder for-

målene (skabe incitamenter for de ansatte til at træffe beslutninger, der i højere grad til-

godeser aktionærerne, knytte ansatte og rekruttere nye ansatte til selskabet, fremme den 

ansattes resultater og præstationer).  

 

Endeligt har skattebegunstigelsen en skæv social fordelingsprofil. Der er flere tildelinger 

blandt de højtlønnede end blandt de lavtlønnede i ordningen for de individuelle medar-

bejderaktieordninger.  

 

Den særlige regel om købe- og tegningsretter, som videreføres, er en hensigtsmæssig pe-

riodiseringsregel, som modvirker problemet med, at det er administrativt meget besvær-

ligt at opgøre værdien af købe- og tegningsretter før på udnyttelsestidspunktet. Der er 

ikke er nogen egentlig skattebegunstigelse i reglen, idet medarbejderen bliver lønbeskat-

tet af en eventuel værdistigning. 

 

Økonomiske konsekvenser 

Det skønnes, at en samlet ophævelse af de nuværende skattebegunstigelser for medar-

bejderaktier vil medføre et umiddelbart merprovenu på ca. 200 mio. kr. og et merprove-

nu efter tilbageløb på ca. 150 mio. kr. årligt. 

 

Provenumæssige konsekvenser af ophævelse af skattebegunstigelsen for medarbejderak-

tier 

Mio. kr. (2012 niveau) 2012 2013 Varigt  

Merprovenu 150 150 150 

Anm: provenuet vedrører ligningslovens § 7A – generelle aktieordninger og ligningslovens § 7H – individuelle aktieordninger.  

 

Ophævelsen af skattebegunstigelsen betyder for personer, som i dag modtager 22.800 kr. 

skattefrit, at skattebetalingen i gennemsnit vil stige med ca. 10.700 kr.  For de øvrige 

ordninger vil ændringen i skattebetalingen afhænge af den konkrete tildeling.   
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11. Afskaffelse af fradraget for formueforvaltningsomkostninger  

Regeringen og Enhedslisten er enige om at afskaffe fradraget for formueforvaltnings-
omkostninger i pensionsafkastbeskatningsloven. Fremover vil beskatningen af pensions-
institutter og skattepligtige individuelle pensionsordninger ændre sig fra at være en net-
tobeskatning af investeringsafkastet til at være en bruttobeskatning af investeringsafka-
stet.  

Baggrund 

I dag er skattereglerne sådan indrettet, at pensionsinstitutter og skattepligtige individuelle 
pensionsordninger ikke kan fratrække generelle administrationsomkostninger i grundla-
get for pensionsafkastskatten. Men udgifter til formueforvaltning er fradragsberettigede. 
Herved subsidierer staten formueforvaltningsomkostningerne, og det reducerer pensi-
onsinstitutternes økonomiske incitament til at holde formueforvaltningsomkostningerne 
nede.   

Det er besluttet at stramme og ensarte reglerne, så formueforvaltningsomkostninger ikke 
længere kan fratrækkes.  

Det vil øge pensionsinstitutternes incitament til at holde formueforvaltningsomkostnin-
gerne nede, og det vil bl.a. fjerne presset for at flytte flere almindelige administrations-
omkostninger over i de fradragsberettigede formueforvaltningsomkostninger.  

Økonomiske konsekvenser 

Samlet set skønnes forslaget at medføre et varigt merprovenu på ca. 220 mio. kr. efter 
tilbageløb. 

Provenumæssige konsekvenser af en ophævelse af fradraget for formueforvaltningsom-
kostninger   

Mio. kr. (2012 niveau) 2012 2013 Varigt 

Merprovenu 390 370 220 

 

Eksempel 

En pensionskasse har et bruttoinvesteringsafkast på 1 mia. kr. og fradragsberettigede 
formueforvaltningsomkostninger på 20 mio. kr. Efter gældende regler vil der alt andet 
lige blive beregnet pensionsafkastskat af 980 mio. kr. Efter forslaget vil der blive bereg-
net pensionsafkastskat af 1 mia. kr.  Skatteværdien af det øgede beskatningsgrundlag er 3 
mio. kr. (15 pct. af 20 mio. kr.), som i den sidste ende skal fordeles mellem pensionskas-
sens medlemmer. 
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12. Nedsættelse af grænsen for finansielle aktiver ved 
succession ved overdragelse af aktier 
Regeringen og Enhedslisten er enige om at genindføre den tidligere ”pengetankgræn-

se” på 25 pct., som blev indført under SR-regeringen. Senere regelændringer under 

VK-regeringen har udhulet begrebet pengetank i en sådan grad, at der kan succederes 

ved overdragelser af aktier i selskaber, der reelt har karakter af finansielle investerin-

ger. 

Baggrund 
Hidtil har der efter de gældende regler været mulighed for at overdrage aktierne i en 

virksomhed til nære familiemedlemmer, nære medarbejdere mv. med ”succession”. 

Succession indebærer, at der ikke sker beskatning i forbindelse med overdragelsen, 

men at køber indtræder i sælgers skattemæssige forpligtelser. Dermed udskydes be-

skatningen, indtil aktierne sælges eller overdrages til personer, som ikke er successi-

onsberettigede. Reglen har til formål at forhindre likviditetsdræn ved generationsskif-

ter. 

Det er et krav, at den enkelte overdragelse udgør mindst 1 pct. af aktie- eller anparts-

kapitalen, og at selskabet ikke er en ”pengetank”. En pengetank er defineret som et 

selskab, hvis væsentligste aktivitet er passiv pengeanbringelse eller udlejning af fast 

ejendom. Efter de gældende regler kan der ikke ske succession, hvis mere end 75 pct. 

af selskabets indtægt eller aktiver vedrører pengeanbringelse eller udlejning af fast 

ejendom. Fra 1. juli 2002 blev grænsen forhøjet fra 25 pct. til 50 pct. og fra 1. januar 

2007 yderligere til 75 pct.  

Det foreslås at rulle VK’s omdefineringer af pengetanke tilbage, da de har udhulet 

begrebet pengetank i en sådan grad, at der reelt kan succederes ved overdragelser af 

pengetanke. 

Økonomiske konsekvenser 
Beslutningen om at rulle pengetankreglen tilbage skønnes at medføre et merprovenu 

på ca. 60 mio. kr. årligt i varig virkning efter tilbageløb. 

 

Provenumæssige konsekvenser af en nedsættelse af grænsen for finansielle aktiver ved 

succession 

Mio. kr. (2012 niveau) 2012 2013 Varigt 

Merprovenu 85 125 60 

 

Eksempel 

Gennem årene har en erhvervsdrivende oparbejdet en betydelig virksomhed i sel-

skabsform. Han ønsker nu at trække sig tilbage. 

Selskabet har løbende investeret en stor del af overskuddet i udlejningsejendomme. 

Et salg af selskabet antages at ville medføre en beskatning på 42 pct. af nettoformuen 

i selskabet. Overdrager han i stedet aktierne i selskabet til sine 3 børn, vil det kunne 
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ske med succession, således at beskatningen udskydes til det tidspunkt, hvor børnene 

afstår aktierne til en køber, som ikke kan succedere. 

 

I nedenstående oversigt er vist, hvor stor en ejendomsportefølje et selskab kan inde-

holde før pengetankreglen bliver aktiv, dels efter gældende regler og dels efter for-

slaget. 

 

Eksempel på virkningen af pengetankreglen 

Handelsværdi, mio. kr. Grænse på 25 

pct.(forslag) 

Grænse på 75 pct. (gld. reg-

ler) 

Maskiner 2,5 2,5 

Produktionsejendom 2,0 2,0 

Udlejningsejendom 1,0 13,0 

Bankindestående m.v. 0,5 0,5 

Gæld -1,2 6,0 

Nettoformue 4,8 12,0 

Aktiver i alt 6,0 18,0 

Finansielle aktiver 1,5 13,5 

Finansielle aktiver i pct.  25 75 

Skatteudskydelse ved succession 2,0 5,0 

 

Eksemplet viser, at den gældende 75 pct. grænse alt andet lige giver mulighed for at 

udskyde større skattebeløb end den foreslåede 25 pct. grænse. 
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13. Indførelse af lønsumsafgift på aktieaflønning 
Regeringen og Enhedslisten er enige om at indføre lønsumsafgift på aktieaflønning i 

den finansielle sektor mv. for at skabe mere ensartet beskatning af løn og andre af-

lønningsformer. 

Baggrund 
Den finansielle sektor er fritaget for moms. I stedet er den finansielle sektor og i an-

dre momsfritagne sektorer omfattet af lønsumsafgiftsloven.  

Den danske lønsumsafgift er indrettet således, at der betales en afgift af virksomhe-

dens lønsum inkl. personalegoder og i nogle tilfælde også af virksomhedens over-

skud.  

Lønsumsafgiften for den finansielle sektor udgør 10,5 pct. af lønsummen inkl. perso-

nalegoder mv., mens aktieaflønning i visse tilfælde ikke er omfattet af afgiftsgrund-

laget. I andre sektorer er lønsumsafgiften lavere. 

Der er truffet beslutning om, at aktieordninger skal omfattes af grundlaget for løn-

sumsafgiften, således at den samlede beskatning er ens, hvad enten udbetalingen sker 

i form af kontanter eller andre lønformer. Tildelingen af medarbejderaktieordninger 

er mere udbredt blandt højtlønnede end lavtlønnede, hvorfor forslaget vil bidrage til 

en bedre fordeling. 

Økonomiske konsekvenser 
På baggrund af optællinger i SKAT over den samlede udbredelse af aktieordninger er 

merprovenuet ved at inddrage aktieaflønning i grundlaget for lønsumsafgiften i den 

finansielle sektor mv. skønnet til i størrelsesordenen 10 mio. kr. årligt efter tilbage-

løb. 

 

Provenumæssige konsekvenser af lønsumsafgift på aktieaflønning 

Mio. kr. (2012 niveau) 2012 2013 Varigt 

Merprovenu 10 10 10 
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14. Styrket indsats i SKAT 

Regeringen og Enhedslisten er enige om en markant styrkelse af SKATs indsats overfor 
virksomheder og selskaber, der ikke efterlever skatte- og momsreglerne, herunder multi-
nationale selskaber. Regeringen og Enhedslisten er endvidere enige om en øget indsats 
overfor illegal import af afgiftspligtige varer. Den styrkede indsats understøtter en række 
skattepolitiske initiativer. 

Aftalen indebærer følgende: 

 Et styrket kontrol- og inddrivelsesindsats overfor virksomheder og selskaber, herun-

der multinationale selskaber, der ikke efterlever skatte- og momsreglerne i Danmark. 

Indsatsen styrkes med 100 mio. kr. i 2012 og 80 mio. kr. i 2013. 

 

 En øget indsats overfor illegal, organiseret import og salg af afgiftspligtige varer. Der 

afsættes 10 mio. kr. årligt i 2012 og 2013 til indsatsen. 

 

 Med henblik på at sikre gode forudsætninger for SKATs arbejde afsættes 15 mio. kr. 

i 2012 til nødvendige IT-systemtilpasninger som følge af nye skattepolitiske initiati-

ver. Endvidere reduceres forudsatte budgetforbedringskrav med 25 mio. kr. årligt. 

 
Regeringen, Enhedslisten og Liberal Alliance har annulleret Aftalen om permanent toldkon-
trol (styrket grænsekontrol).  Styrkelsen af SKAT med 50 årsværk i 2011 videreføres dog, 
men omdisponeres fra selve grænsen til en mobil, fleksibel og efterretningsbaseret ind-
sats i baglandet. Der afsættes 30 mio. kr. årligt til denne indsats.  

Regeringen og Enhedslisten er enige om at styrke indsatsen mod social dumping med en 
række konkrete initiativer gennem en tværgående myndighedsindsats. Der afsættes 20 
mio. kr. i 2012 og 2013 til denne indsats i SKAT. 

Økonomiske konsekvenser 

Den styrkede indsats i SKAT betyder, at der afsættes i alt ca. 200 mio. kr. i 2012 og ca. 
165 mio. kr. i 2013. 

Styrket indsats i SKAT   

Mio. kr., 2012-priser 2012 2013 

Styrket kontrol- og inddrivelsesindsats 100 80 

Øget indsats mod illegal import 10 10 

IT-systemtilpasninger 15 - 

Reduktion af forudsatte budgetforbedringskrav 25 25 

Social dumping  20 20 

Grænseoverskridende kriminalitet 30 30 

Styrket indsats i SKAT i alt 200 165 
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15. Reklameafgift 

Regeringen og Enhedslisten er enige om at indføre en ny afgift på husstandsomdelte re-
klamer.  Indførelsen af afgiften på husstandsomdelte reklamer skal ligeledes bidrage til at 
nedbringe mængderne af papiraffald til gavn for miljøet. 

Baggrund 

Reklameforbruget i Danmark kan groft opdeles i tre hovedkategorier: 1) husstandsom-
delte reklametryksager, 2) andre reklametryksager og 3) annoncer i aviser og blade samt 
reklameindslag i elektroniske medier. 

Som en del af finanslovsaftalen indføres fra 2013 en afgift på husstandsomdelte reklame-
tryksager. Afgiften omfatter dermed en stor del af reklameforbruget i Danmark.  

Formålet med afgiften er dels at sikre finansiering af indførelsen af en supplerende grøn 
check fra 2013, og dels at bidrage til at mindske mængderne af papiraffald.  

Det skal sikres, at der udarbejdes en afgiftsmodel med en afgrænsning, som kan fungere 
i praksis. Der igangsættes derfor et udredningsarbejde, hvor de berørte erhverv vil blive 
inddraget. 

Økonomiske konsekvenser 

Indførelsen af afgift på husstandsomdelte reklamer skønnes at kunne indbringe et mer-

provenu på 400 mio. kr. årligt fra 2013. Den varige virkning vil afhænge af den konkrete 

udformning af afgiftsmodellen og udvikling i afgiftsgrundlag. 

 

Provenuvirkning af en supplerende grøn check 

Mio. kr. (2012 niveau) 2012 2013 Varigt 

Merprovenu - 400 140 

 

Det må forventes, at reklameafgiften overvæltes i priserne, og derigennem fører til en 

formindskelse af husholdningernes forbrugsmuligheder.  
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